CXXXI.

Turkői Ritalf György és — — lihoti Branisszláv erdélyi vajdák az erdélyi káptalannak meghagyják, hogy Enyedi Boldissárt és Szász Jánost, Szászsebes szék királybiráját, valamint — — — — —, György tudort, nevezett Boldissárnak fiait, Fejér vármegyei Ujfalú helységébe igtassa be. Kelt december 1-sőjén 1450.

Amicis ipsorum Venerandis Capitulo Ecclesie Transyluanie Georgius Ritalph de Turkew et Branislaus de — — lihot — parciun Transyluanie Wayuode Amiciciam paratam cum honore Dicitur nobis in personis — — — Balthasaris de Enyedino et Johannis Zaz Judicis Regij Sedis Zazsebes ac Venerabilis Domini Georgij Directoris plebani de dicta Zazsebes, quum possessio Vifalw in Comitatu Albensi existens habita ipsos iusto iuris titulo concerneret in eiusdem Dominium se legitime vel-

lent per vestrum et nostrum homines facere introduci, Super quo vestram presentibus petimus — — — amiciam, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Stephanus — — — vel Ladislaus de Hozutelek aut alter Ladislaus aut Johannes de — — — seu Nicolaus Almassi de Horthobagh, alijs absentibus homo noster ad faciem prefate possessionis Vifalw vicinis et commetaneis inibi legitimate conuocatis et presentibus accedendo Introdncat prefatos Balthasarem de Enyedino et Johannem Zaz Judicem Regium Sedis Zazsebes, necnon — — — Dominum Directorem Georgium Doctorem filios scilicet prefati Balthasaris in Dominium eiusdem, Statuatque eandem eisdem Jure ipsis incumbente, si non fuerit contradictum, Contradictores vero si qui fuerint, euocet eosdem contra annotatos exponentes ad Terminum competentem coram nobis rationem contradictionis eorum reddituros, et tandem vestre Statucionis et Introduccionis seriem cum Contradictorum et Euocatorum nominibus nobis amicabiliter rescribatis Datum — — — feria tercia proxima post festum beati Andree Apostoli Anno Domini Millesimo Quadragesimo Quinquagesimo.

Titulus ab extra talis legebatur: Amicis ipsorum Venerandis Capitulo Ecclesie Transyluanie pro Balthasare de Enyedino et alijs introscriptis Introductorie Statutorie, consequenterque autem in altera eiusdem pappiri flexura in dorso talis inscriptio videbatur: Homo Wayuodalis Ladislaus de Hozutelke, Capituli Gallus Chiaci Ecclesie nostre Subdiaconus. Statucio facta fuit feria quinta proxima post festum nativitatis Domini nemine contradicente apparente existente. Erantque Sigillo Capitulari super cera alba ductili ab extra communiae et roboratae clausae tunc confectae et emanatae.

Az erdélyi káptalannak 1773-diki átiratából.

Et gratias omnes nobis finis delecte ea omnia que nobis supererat
 Sane intellectus et mentis non collegimus. Et hoc videtur procedimus
 ab eo quod velitis illius illius. Et hoc videtur procedimus
 Talibus disponimus valitudinem, et quia illa dicitur non velitis
 non fringit. Tertium permissum credidit. ead talibus facimus
 disponimus. Quod est non nobis bene fringere potest regnum
 Iherusalem. In thomistam sententiam autem fistulam habemus
 Sebastianum meum frum domum aucto quod quisque puer

Johannes de Hunyad
 Regni Hungarie duobus

CXXXII.

Hunyadi János Magyarország kormányzója, barátságos levelében tudósítja idősb Kállai Jánost, hogy levelét vette, és Budán, hora őt magához kéri, számára úgy rendelkezett, hogy azt méltán meg fogja köszönhetni. Kelt Temesvárt, január 19-dikén 1451.

Egregie vir nobis sincere dilecte ea omnia que nobis scripseralis sane Intelleximus et menti nostre collegimus, Et ecce Budam progrediemur vbi ad nos venire velitis talemque dispositionem vobis illinc faciemus qualem ceteri domini vestri non fecissent, ceterum pro sessione Sedis, etiam talem facimus dispositionem vt vos, nobis bene poteritis regratiare Datum in Themeswar feria secunda proxima ante festum beatorum Fabiani et Sebastiani martirum Anno Domini Millesimo quadragesimo quinquagesimo primo.

Johannes de Hwnyad Regni Hungarie Gubernator etc.

Kivül: Egregio viro Johanni Seniori de Kallo nobis grato dilectoque.

Az eredetiből Érdy János úr közlése után.

A Hunyadi János kormányzó nevének aláírása tekintetéből ezen érdekes kis ujdonságot hasonmásban is ide mellékeljük.

CXXXIII.

*Hunyadi János kormányzó, Kereczke és Kusnyicza nevű
saluit Bereg megyében (ma Máramarosban) az általa birt
Munkács várától elszakaszítán, Dolhai Ambrussal és Mihály-
lyal azoknak Bereg megyei Makaria és Sarkad nevű saluikért
és Románpataka nevű pusztájokért elcseréli, az átadandó cse-
rejőszágért a selek egymásnak kölcsönösen szavatosságot köte-
lezetén. Kelt Bezsén, január 31-dikén 1451.*

Nos Johannes de Hwnyad Regni Hungarie Gubernator etc.
Memorie commendamus per presentes. Quod nos cum Nobili-
bus Ambrosio et Michaele filijs Stanislai de Dolha per formam
concambij talem fecimus permutacionem, quod ipsi Ambrosius
et Michael possessiones ipsorum hereditarias videlicet Maka-
rijam et Sarkad vocatas et preedium Romanpataka appellatum
omnino in Comitatu de Bereg sub vna meta existentes, cum
cunctis earundem vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, Terris
scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, Sil-
uis, Nemoribus, Montibus vallibus, Vineis vinearumque pro-
monitorijs, Aquis fluuijs, piscinis, piscaturis, aquarumque de-
cursibus, Molendinis et locis molentinorum, generaliterque
quarumlibet vtilitatum earundem integratibus, nobis nostris-
que filijs et Hereditatibus vniuersis per Nos ad Castrum no-
strum Munkach annexendas et applicandas, in perpetuum tenen-
das, possidendas pariter et habendas dederunt et contulerunt,
Et e conuerso, Nos possessiones nostras Kereczkij et Kusnicza
cum pertinencijs dicti Castri in eodem Comitatu de Bereg exi-
stentes ab eodem Castro Munkach separando et sequestrando,
prefatis Ambrosio et Michaeli eorumque heredibus vniuersis
simulcum cunctis earundem vtilitatibus et pertinencijs quibus-
libet quois nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et
antiquis Irreuuocabiliter dedimus, donauimus et contulimus per-

petuo possidendas, tenendas pariter et habendas, et hoc non pretermissio, quod si nos aut successores nostri annotatos Ambrosium et Michaelem seu heredes eorundem in pacifico dominio dictarum possessionum Kereczky et Kusnyczca conseruare non possemus, seu non valerent, extunc nos aut dicti nostri successores, preassertas eorum possessiones Makarija et Sarkad et pedium Romanpataka sine omni litigionario processu remittere teneamur, et simus obligati, atque sint astricti, Ex conuerso prefati Ambrosius et Michael nos in eisdem possessionibus per ipsos, nobis sub premisso titulo concambialis permutationis datis et donatis, nostrosque filios et Heredes vniuersos pacifice conseruare teneantur. Casu autem, quo id ipsi facere non possent, extunc preattactas possessiones nostras Illico sine strepitu alicuius litis remittere teneantur, Harum nostrarum quibus Sigillum nostrum quo vti Gubernator Regni utimur est appensum cum vigore et testimonio literarum mediantibus. Datum in Opido Beche, Sabbato proximo ante festum purificacionis beate Marie virginis, Anno Domini Millesimo Quadragesimo quinquagesimo primo.

Az eredetiből.

CXXXIV.

A váradi káptalan bizonyságot tesz arról, hogy Dolhai Ambrus, Ssaniszló fia, testvére Mihály terhét is magára válalván, Makarja és Sarkad salutikat és Románpataka nevű pusztájokat, mind Beregh megyében, Hunyadi János kormányzóval annak Munkács várához tartozó Kerecske és Kusnyicza nevű falvaiért ugyancsak Beregh megyében elcserélte, s a cserébe adott jószágokért szaratosságot vállalt. Kelt febr. 3-dikán 1451.

Capitulum ecclesie Waradiensis, Omnibus Christifidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis, Sa-

ludem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire. Quod Ambrosius filius Sthanislai de Dolha , pro se personaliter , onus Michaelis fratris sui carnalis, in infrascriptis , super se assumpmendo , nostram veniens in presenciam , dixit , et sponte confessus est in hunc modum, Quomodo ipse et dictus Michael frater suus , vnacum Magnifice domino Johanne de Hwnyad Regni Hungarie Gubernatore , in quibusdam possessionibus eorum , infra declarandis , talem inter se fecissent , concambialem permutacionem , Quod quia predictus dominus Johannes Gubernator , quasdam possessiones suas Kereczky et Kwsnycza vocatas , in pertinencijs Castri Munkacz vocati , in Comitatu de Beregh existentes habitas. mediantibus suis literis superinde confectis , cum omnibus ipsarum vtilitatibus et quibuslibet pertinencijs , sibi et dicto Michaeli fratri suo , ipsorumque heredibus vniuersis , in perpetuum dedisset et contulisset , Ideo ipse suo et dicti Michaelis fratris sui nominibus et in personis pro eisdem possessionibus , per predictum dominum Gubernatorem , vigore literarum suarum vt prefertur datis et donatis , quasdam possessiones suas et dicti fratris sui hereditarias , videlicet Makarya ac Sarkad vocatas et pedium Romanpathaka appellatum omnino in dicto Comitatu de Beregh sub vna meta existentes , cum cunctis ipsarum vtilitatibus et pertinencijs , videlicet Terris arabilibus cultis et incultis , Siluis Nemoribus Montibus Vallibus vineis vinearumque promontorijs Aquis, fluuijs piscinis piscaturis, aquarumque decursibus, Molendinis et locis Molendinorum , generaliterque quarumlibet vtilitatum integratibus quovis nominis vocabulo vocitatis , ad easdem Jure spectantibus , ipsi domino Gubernatori dedisset donasset et contulisset , nostrique dedit donauit et contulit in presencia , in filios filiorum et heredes per heredes, Jure perpetuo et irreuocabiliter tenendas possidentas pariter et habendas, Nichil Juris seu dominij ac perpetuitatis sibi et dicto fratri suo ipsorumque heredibus et successoribus reseruando in eisdem. Sed omne Jus et totale dominium quod et que ipse et dictus Michael frater suus in eisdem possessionibus et predio habuisse vel habere sperasset , in ipsum dominum Gubernatorem et heredes suos transferendo, Assump-

mens nichilominus et obligans prefatus Ambrosius se persona-
liter, annotatum autem Michaclem fratrem suum ad onus in se
assumptum, memoratum dominum Gubernatorem, in pacifico
dominio dictarum possessionum et predij, semper et vbique,
contra quoslibet Juridice Impeditores, conseruare et expedire
proprijs suis laboribus et expensis, Tali condicione mediante,
quod si ipse aut predictus Michael frater suus annotatum do-
minum Gubernatorem et heredes eiusdem, temporum in pro-
cessu, in dominio dictarum possessionum et predij pacifice con-
seruare non posset, seu non valerent, extunc supradictas pos-
sessiones annotati domini Gubernatoris, ipsis ut prefertur datas
et donatas eidem domino Gubernatori vel suis heredibus, sine
strepitu alicuius litis, remittere et resignare deberent et tene-
rentur. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam, pre-
sentes literas nostras priuilegiales Sigilli nostri autentici mu-
nimine roboratas duximus concedendas. Datum in festo beati
Blasij martiris. Anno Domini Millesimo quadragesimo primo,
Honorabilibus viris dominis Johanne preposito decrctorumque
doctore, Andrea Lectore, Nicolao Cantore et Petro Custode,
alijsque Concanonicis ecclesie nostre predicte salubriter exis-
tentibus et deuote.

A bajor kir. levéltáróból.

CXXXV.

János szászi (beregszászi) népész, és Lengyel Imre, bizonyságot tesznek arról, hogy Dolhai Mihály előttök elő szóval elmondá: mennyi bántást és sérelmet szenvedtek ő és testvére Ambrus Munkács várából Makaria és Sarkad faluikra nézve, ezen bántalmaknak tehát véget vetendők, azokat Hunyadi János kormányzóval Kereczke és Kusnyicza helységeiért elcserélni elhatározák; mivel azonban neki ekkor pénze nem volt, testvéret Ambrust kérte meg a csere költségeinek viselésére, olly feltétel alatt, hogy ő addig a cserélt jószágok birtokába ne eresztessek, míg testvérének eleget nem tett; — bizonyítják továbbá, hogy az említett csere csakugyan megtörténvén, Ambrus e közben a jegyzőnek a levelekért 16, a káptalan iktatónak 3, a leleszi prépostnak az igtató-levelért 9 arany forintot fizetett, Kenderes Jánosnak pedig, ki a beigatás elé nehézségeket akart gördíteni, ezek elhárítása végett 100 nyust bört és 50 aranyat adott; miről Dolhai Ambrus részére testvére Mihály megegyezésével ezen levelöket kiadják. Kelt Beregszászon, február 14-dikén 1451.

Nos Johannes alias plebanus de Zaas et Emericus Lengyel, damus pro memoria quibus expedit vniuersis, Quod veniens nostri in presencia m Nobilis vir Michael de Dolha, viuavoce per modum querele nobis retulit molestias grandes obpropria iniurias oppressiones diuersas, graues et multiplices de castro Munkacz, in defalcacionibus metarum possessionum suarum Sarkad et Makarya *) vocatarum, quod essent conuicinee et commetanee castro prescripto dietim pati vnacum fratre suo carnali Nibili Ambrosio similiter de Dolha, molestariqe grauidine valida eciam in direpcionibus usurpcionibus et depreciationibus bonorum Jobbagionum et suorum, necnon in litium

*) Makarlya, de az l betű kitörölve s alább Makarya.

aggrauacionibus curialibus , expensis fatigis et turbacionibus multimode vexarentur pro eo , pro hys afflictionibus omnibus perpessis formidando ne in posterum similia aut maiora obprobria paterentur in fortuitu casu eueniente, statuit et deliberauit animo concordi cum fratre suo pretacto Ambrosio per modum concambij et permutacionis formam a tali disturbio molestiarum se quoquomodo possent elongare sed quia talis concambij via pluralitatem requirebat expensarum, ipseque Michael protunc tantis deficeret sumptibus vocibus supplicibus ipsum agressus Ambrosium fratrem suum ortans rogans et diligenti affectu petens, assumptis laboribus fatigis et expensis suis proprijs ad concambij permutationem cum Spectabili viro et Magnifico Johanne Waywoda de Hunyad regni Hungarie gubernatore operam dare, possessionesque ipsorum Sarkad et Makarya, pro possessionibus Kosnicza et Kerezke ad Castrum Munkacz spectantibus et pertinentibus commutare , per modumque concambij ipsi prefato Magnifico Johanni Gubernatori et suis successoribus perpetuo possidendas tenendas pariter et habendas dare , sicque si fieri posset concambij et permutacionis forma modo et via, sotitis distubis molestationorum a castro Munkacz elongando pacifice et quiete ac cum bona tranquillitate in dominio possessionum concambialium Kosnicza et Kereczke vocatarum possent permanere assumpmens nichilominus ipse Michael de Dolha coram nobis ipsi fratri suo Ambrosio sua fide mediante christiana qua Deo tenetur medietatem expensarum quas exporet sibi plenarie soluere , nec interim ad easdem possessiones pretactas et obtentas concambiales intrare donec ipsi Ambrosio per ipsum satisfactum fuerit plene et perfecte ipseque Ambrosius hoc animaduertens , diligencia adhibita laboribus fatigis et expensis suis proprijs ceterorumque dominorum suorum supplicacionibus adiunctis , hanc concambialem permutacionem cum ipso Magnifico domino Johanne , perfecit , licet difficulter obtentisque possessionibus pretactis Kosnicza et Kereczke, sollicitis laboribus et curis assiduis exercitabat se quomodo et per quem modum literas donacionales et introduccionales ne quisquam se intromitteret impediens excipere posset , tandem diligencia adhibita valida , ipsi notario pro rescripcione litera-

rum sedecim soluisset florenos , hominique Capituli pro introducione tres dedisset florenos auri , preposito de Lelecz pro literis statutorijs et introductorij nouem contulisset florenos auri , Sed quia Egregius dominus Johannes Kendres in hys omnibus ipsi Ambrosio oppositum tenebat nitebaturque modis omnibus ipsum a tali descensu et occupacione villarum pretectarum concambialium impedire et molestare , ipse Ambrosius cura inducta , sua et quam plurium dominorum , cum ipso domino Johanne Kendres fecit dispositionem , deditque sibi centum pelles mardurinas et quinquaginta florenos auri . sicque remansit ipse Ambrosius in pacifico dominio prefatarum villarum Kosnicza et Kereczke . hec cuncta et singula ut premittitur coram nobis fatemur fuisse . Super quibus ipsi Ambrosio cum voluntate fratris sui Michaelis de Dolha sub sigillo proprio ipsorum in testimonium premissorum damus literas nostras Scriptum in Zaas in die beati Valentini martiris anno domini Millesimo CCCC-mo li-o.

Az eredetiből Érdy János szivességből.

CXXXVI.

A leleszi convent bizonyságot tesz arról, hogy Hunyadi János kormányzónak Becsén január 31-kén kelt igtató-paranca értelmében Dolhai Ambrust és Mihályt Bereg megyei Kerecske és Kusnicza nevű helyiségekbe sebr. 27-kén minden ellenmondás nélkül beigtatta. Kelt martius 14-kén 1451.

Omnibus Christifidelibus , presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris , Stanislaus prepositus et Conuentus ecclesie Sancte Crucis de Lelez , Salutem in omnium Salvatorem , Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire . Quod nos literas Magnifici et Spetabilis viri , domini

Johannis de Hunyad , Regni Hungarie Gubernatoris , Statutorias , nobis directas honore quo decuit recepimus in hec verba , Johannes de Hunijad Regni Hungarie Gubernator etc. Honorablem Conuentui ecclesie Sancte Crucis de Lelez Salutem cum honore , dicitur nobis in personis Nobilium Ambrosij et Michaelis filiorum Stanislai de Dolha . Quomodo ipsi in dominium quarumdam possessionum , Kereczkij et Kwsnijcza vocatarum , In Comitatu de Beregh existencium Ipsos titulo concambialis permutacionis concernencium legitime vellent introire . Super quo vestre Honorabilitati firmiter committimus et mandamus . quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio lidedignum , quo presente , Stephanus vel Michael filij Petri Bolond , aut Stephanus filius Elie sin Hodor filius Gregorij de Bjalke , alijs absentibus , homo noster ad facies prescriptarum possessionum Kereczky et Kwsnijcza vocatarum , vicinis et commetaneis earundem vniuersis , Inibi legittime conuocatis et presentibus accedendo , Introducat prefatos Ambrosium et Michaelem de Dolha , In dominium earundem , Statuatque easdem , eisdem cum cunctis earum utilitatibus et pertinencijs quibuscumque , Terris scilicet , Siluis , Alpibus , Montibus , Aquis et earum decursibus ad easdem vndeque pertinentibus , Jure ipsis incumbenti perpetuo possidendas , si non fuerit contradictum , Contradictores vero si qui fuerint euocet ipsos contra memoratos exponentes , in presenciam Judicis curie regie . ad terminum competentem , rationem contradictionis eorum reddituros , et post hec huiusmodi Introduccionis et Statucionis seriem cum contradictorum et Euocatorum , si qui fuerint , ac vicinorum et commetaneorum qui premissae Statucioni intererunt nominibus terminoque assignato eidem domino Judici curie regie suo modo rescribatis . Datum in Oppido Beche , die dominico proximo ante festum purificacionis beate Marie virginis , Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Quinquagesimo primo . Nos igitur mandatis dicti domini Johannis de Hunyad Gubernatoris satisfacere volentes ut tenemur , vacuum prefato Stephano filio Elie de Bjalke homine eiusdem domini Gubernatoris unum ex nobis videlicet fratrem petrum presbiterum , ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio duximus destinandum ,

Qui tandem exinde ad nos reuersi , nobis voce consona , retulerunt Quod ipsi Sabbato proximo post festum beati Mathie Apostoli proxime preteritum , ad facies prescriptarum possessionun , Kereczky et Kwsnijcza vocatarum , In prescripto Comitatu de Beregh existencium , vicinis et commetaneis earum vniuersis , videlicet Johanne Waywoda de Zentbmijklos , et pertinencijs eiusdem , Gorzo de lijcbe , et Michaele filio dicti Johannis Waywode , Inibi legitime conuocatis et presentibus accessissent , In quarum faciebus legitimis et consuetis diebus permanendo , prefatosque Ambrosium et Michaelem de Dolha In dominium earundem Introducendo , easdemque , eisdem , cum cunctis earum vtilitatibus et pertinencijs quibuscumque , terris scilicet , Siluis Alpibus , Montibus , vallibus , Aquis , aquarumque decursibus , Et generaliter quibusuis comoditatibus et fructuositatibus , ad easdem vndique pertinentibus et spectantibus , premisso Jure ipsis incumbenti , Statussent perpetuo possidendas , Nullo penitus contradicte Inibi apparente , In cuius rei memoriam , Stabilitatemque perhempnalem presentes literas nostras priuilegiales Sigilli nostri appensione , munimine robortas , duximus concedendas Datum , Quintodecimo die diei Introduccionis et Statucionis prenotatarum , Anno domini Mille-simo Quadringentesimo Quinquagesimo primo Supradicto.

Az eredetiből.

CXXXVII.

A leleszi convent bizonyságat tesz arról, hogy Hunyadi János kormányzónak Temesvárt jan. 15-kén kelt parancsa következtében Jood helység határát Maramaros vármegyében, annak földesurai Joodi Baly Sandrin és Vancsa, ezen Vancsa fia Bogdán, Drotka Iván Gorso, Petermann György, Joodi Mihály és Deákjuga részére martius 8-kán annak rende szerént ki járta. Kelt mart. 22-kén 1451.

Omnibus Christifidelibus , presentibus pariter et futuris , presencium noticiam habituris. Stanislaus Prepositus , et Conuentus Ecclesie Sancte Crucis de Lelez , Salutem in omnium Salvatorem. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire. Quod nos literas Magnifici et Spectabilis viri Domini Iohannis de Hunyad , Regni Hungarie Gubernatoris Statutorias, nobis directas honore , quo decuit recepimus , in hec verba. Joannes de Hunyad Regni Hungarie Gubernator etc. Honorablem Conuentui Ecclesie de Lelez Salutem cum honore. Dicitur nobis in personis Sandrini et Vancsa Balij de Jood , necnon Bogdan filij eiusdem Vancsa , et Drotka Ivan Gorso , Georgij Petermann , Michaelis et Deakjuga de eadem Jood , quomodo eadem Possessio ipsorum Jood vocata , in Comitatu Maramarosiensi existens , nunc apud manus ipsorum ut dicitur pacifice habita , metarum reambulacione , ereccione , et renouacione plurimum indigeret. Super quo Honorabilitati vestre firmiter precipientes mandamus , quatenus Vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum , quo presente Simon de Kohnya vel Georgius Peterman de Salyo , siue Tiuader Torkos de Dragomerfalwa , siue Ivan Diak de Eadem , alijs absentibus homo noster , ad faciem predicte Possessionis Jood vocate , vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo , reambulet eandem per suas

veras metas et antiquas, nouas iuxta veteres in locis necessarijs erigendo, reambulatamque et ab aliorum Juribus possessionarijs metaliter separatam et distinctam relinquat et committat ipsis Exponentibus Jure ipsis incumbenti perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, Contradictores vero si qui fuerint, evocet Ipsos contra memoratos Exponentes in presenciam Palatinalem ad terminum competentem, rationem contradictionis eorumdem reddituros. Et posthec huiusmodi possessionarie Reambulacionis seriem, cum cursibus metarum inibi erigendarum, Contradictorumque et Euocatorum si qui fuerint, vicinorumque et Commetaneorum, qui premissae Reambulacioni intererunt, nominibus, terminoque assignato, eidem domino Palatino suo more rescribatis. Datum in Temeswar, feria sexta proxima ante festum beatorum Fabiani et Sebastiani Martyrum Anno Domini 1451. Nos igitur mandatis dicti Domini Joannis de Hunyad Gubernatoris satisfacere volentes ut tenemur, vnam prefato Ivan Diak de Dragomerfalwa homine eiusdem Domini Gubernatoris, vnum ex nobis, videlicet fratrem Petrum Presbiterum, ad premissa fideliter peragenda, nostro pro testimonio duximus destinandum. Qui tandem exinde ad nos Nos reuersi, Nobis consona voce retulerunt, Quod ipsi feria secunda proxima ante festum beati Gregorij Pape proximo preteritum, ad faciem predicte Possessionis Jood vocate, vicinis et Commetaneis eiusdem vniuersitatis, videlicet Michaele et Ambrosio de Dolha, altero Michaele de Leordina, Petro Mondra de Viso, Michaele de Petrova, et Theoder Torkos de Dragomerfalwa, inibi legitime conuocatis et presentibus accessissent, eandemque Possessionem quoad suas veras metas et antiquas reambulando, reambulatamque et ab aliorum Juribus possessionarijs, metis infrascriptis separatam et distinctam, prefatis Sandrino et Vancsa Balij de Jood, et Bogdan filio eiusdem Vancsa, necnon Drotka Ivan Gorso, Georgio Peterman, Michaeli et Deakjuga de Eadem Jood reliquissent et commisissent, premisso iure ipsis incumbente perpetuo possidendam, nemine penitus Contradictore inibi apparente. Mete autem quibus ipsi prefatam possessionem Jood ab aliorum Juribus possessionarijs metaliter separassent et distinxissent, prout lidem

Domin i Gubernatoris et noster homines nobis recitarunt, hoc ordine protenderentur, quod incepissent super Alpem Stol appellatam a plaga orientali, et abinde reflectendo ad plagam meridionalem, venissent ad descensum vel caulam ouium Mihaly Zalasa vocatam, et ab eodem descensu seu caula ouium venissent ad terciam caulam ouium Meras nominatam, abinde eadem plaga meridionali servata, attigissent quartum descensum ouium Ztana de Viru vocatum, adhuc eadem plaga continuata venissent ad quintum descensum ouium Korman dictum, vnde eundo attigissent sextum descensum ouium Bohaiechka appellatum, abinde eadem plaga seruata, venissent ad septimum descensum ouium Batrina nominatum, vnde eundo venissent ad octauum descensum Ztaniga dictum, postremoque dicta plaga meridionali continuata, venissent ad nonum descensum Gusathawasa appellatum, et ibi terminassent. In cuius rei memoriam, Stabilitatemque perhennalem, presentes literas nostras Priuilegiales, Sigilli nostri appensione munimine roboratas, duximus concedendas. Datum quintodecimo die diei Execucionis premissorum, Anno Domini supradicto.

A Máramaros megye és Erdély közötti némelly határkérdések iránt kinevezett királyi biztoság irományai közölkönyvben.

CXXXVIII.

Hunyadi János kormányzó, Körösbánya városának bányabérét szebeni aranypénz-verő Simonnak a múlt február 1-sejétől számítandó egy egész évre 4 márka aranyért haszonbérbe adja. Kelt Szász-Sebesen, május 1-sőjén 1451.

Nos Johannes de Hwnyad Regni Hungarie Gubernator etc. Memorie commendamus per presentes Quod nos vrburas Opidi nostri Keressbanya a festo purificacionis beate Marie virginis

19*

proxime preterito incipiendo vsque alterum festum eundem purificacionis marie virginis pro quatuor Marcis auri Simoni de Cybinio Cussori florenorum Auri in Arendam conduximus , presencium mediante. Datum in Zaz Sebes Sabatho proximo post festum pasce domini anno domini Millesimo quadr-o quinquagesimo 1-o Auri marcam quamlibet florenis auri viginti octo computando.

A szász nemzet szebeni levéltárából.

CXXXIX.

Hunyadi János kormányzó a hét szász szék panasza következtében az országos tanács megegyezésével minden egyházi bíráknak szorosan meghagyja, hogy esentül Magyarország, Erdély és a szászok ember-emlékezetet haladó jogainak és szokásainak ellenére a világi törvényszékeket illető ügyekbe, ne rezesesen a világiaknak cilágiak részére tett végrendeleteit illetőleg, bearatkozni ne merésszeljenek, felhalalmazán egyszer mind a szászokat, hogy azon cilágiakat, kik közölk más cilági személyt illyes ügyekben egyházi törvényszék elé idézni mernének, példásan megbüntethessék. Kelt Szász-Sebesen, május 1-sjén 1451.

Nos Johannes de Hunyad Regni Hungarie Gubernator etc. Memorie commendamus per presentes, quod licet Juribus et libertatibus, antiquisque et laudabilibus consuetudinibus Regni Hungarie parcium Transyluanarum, et presertim Septem sedium et aliorum Saxonum, earundem parcium ab illo semper tempore, cuius contrarium hominum non comprehendit memoria obseruatis et — — — ullus Judex ecclesiasticus seu spiritualis de causis Judicium seu fora Secularia concernentibus signanter de Testamentis laycalibus videlicet per laycum

layco fratum fratribns parentum filijs et cuiusuis aut nepotum nepotibus amicorum amicis et sic de singulis Testamentum factum seu conditum fuerit, que scilicet Testamenta non ad pia opera seu ad ecclesias facta fuerint, se intromittere debeant. Tamen uti ex grauissima querela Septem sedium et aliorum Saxonum parcium Transsyluanarum percepimus multum dispi- center, quomodo quidam forent Judices ecclesiastici seu spi- rituales, qui contra predicta Jura et libertates ac antiquas consuetudines Regni Hungarie et parcium Transsiluanensium ipsos Saxones aut alterum ipsorum in huiusmodi Testamentis et alijs factis laycalibus in eorum Sedem Judiciarium spiritualem citari facere, et per censuram ecclesiasticam diversimode per- turbare molestare et vexare attemptarent In preiudicium Ju- rium et libertatum ac laudabilium consuetudinum prescripti Regni Hungarie ac Sacre eius Corone satis magnum Et quia non volumus nostre Gubernacionis tempore aliqua Jura et lau- dabiles consuetudines predicti Regni Hungarie ac parcium Transsiluanensium atque Saxonum per quoscumque homines cuiuscumque condicionis et preeminencie existant, quoquo- modo infringi, Et ex suscepti Regiminis nostre Gubernacionis officio interest nobis, quemlibet Regnicolarum in Juribus, li- bertatibus et consuetudinibus inuiolabiliter conseruare Ideo nos habito vnam certis Prelatis et Baronibus et Jurisperitis Regni Hungarie consilio volumus, ac vnuersis et singulis Ju- dicibus et Justiciarijs ecclesiasticis seu spiritualibus cuiuscum- que status existant presentes visuris auctoritate nostre Guber- nacionis committimus et firmiter mandamus, quatenus a modo in posterum annotatos Septem sedium et alios Saxones parcium Transsiluanarum aut alterum ipsorum ad instanciam qua- rumcumque personarum ratione et pretextu Testamentorum et aliorum factorum sic vt prescribitur vigore premissorum vestri in presenciam aut in Sedem vestram Judiciariam spiritualem citare aut citarifacere ac per censuras ecclesiasticas impedi- vexare, molestare et perturbare non presumatis quoquo modo, committimus eciam firmiter et districte presencium serie pre- fatis Saxonibus, ad id ipsis tribuentes plenam auctoritatem, vt ipsi tales laicos, qui alterum ipsorum in premissis testament-

tis , aut alijs factis laycalibus vestri in presenciam in causam attrabere aut citari facere attemptarent , In personis et rebus et bonis eorum sic puniant , vt alijs similia facientibus orribile cedat in exemplum , de quo si vobis exinde aliqua grauamina evenerint nisi vobismet ipsis poteritis imputare . Aliud ergo facere non presumatis . Presentibus perfectis exhibenti restitutis . Datum in Ciuitate Zazsebes in festo beatorum Philippi et Jacobi Anno domini M-o CCCC-o L-o primo .

Brassó városa levéltárából.

CXL.

Hunyadi János kormányzó, Pozsony városa kérésére ezt felhatalmazza, hogy a tetten kapott tolvajokat, rablókat és más gonosztérvőket akár nem nemesek, akár nemesek, vagy bármennyü sorsuak és ranguak legyenek is, elítélhesse és méltó büntetésekkel és kincsökkel lakoltathassa. Kelt Temesvárt, május 18-kán 1451.

Nos Johannes de Hunyad Regni Hungarie Gubernator. Memorie commendamus Quod nos tum ad supplicacionis instanciam in personis vniuersorum Ciuium et incolarum Ciuitatis Posoniensis nobis propterea factam, tumque nolentes nociorum furum et maleficorum hominum ac latronum maliciam seu rabiem excrescere, sed pocius deprimere, Eisdem Ciuibus inabitatoribusque et incolis prenotate Ciuitatis Posoniensis id vt ipsi quosuis homines fures, latrones, vespiliones et maleficos, siue sint nobiles, siue ignobiles, siue alterius cuiuscumque condicionis et preeminencie in criminibus ipsorum deprehensos iudicare, ac penis et tormentis condignis iuxta ipsorum demerita cruciare possint atque valeant, gracie duximus annuendum et concedendum, ymo annuimus et concedimus pleno

cum effectu vigore et testimonio presencium mediantibus. Datum in Themeswar feria tercia proxima post festum beate Sophie vidne. Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

Pozsony városa levéltárából.

CXLI.

Hunyadi János kormányzó Pozsony városát felhatalmazza, hogy némelly pozsonyi lakosok fölött, kiket adóssági és bántényi ügyekben más levele által bíróságuk alól fölmentett volt, azon levelének tekintetbe nem vételével bárki folyamodására s bármí ügyeikben is ítélhessen. Kelt Temesvárt, május 19-kén 1451.

Johannes de Hunyad Regni Hungarie Gubernator etc. Prudentibus et Circumspectis viris Judici, Juratis, ceterisque Ciuibus Ciuitatis Posoniensis Salutem cum dilectione. Licet nos quibusdam bominibus Posoniensibus mediantibus literis nostris a Judicio et iudicatu vestro ex parte debitorum et aliorum excessum supportauerimus, tamen nos iterum vellemus, vt omnes tales bomines in quibusuis eorum causis et excessibus mediantibus literis nostris vt premisimus supportatis judicio et Judicatu vestro attrahere possitis et valeatis. Igitur vestris dilectionibus firmiter committimus et mandamus, et aliud habere nollemus, quatenus a modo in posterum talismodi homines a Judicio vestro premisso modo supportatos, non obstantibus literis nostris supportacionibus, in quibusuis eorum causis, seu pro eorum excessibus et offensionibus ad instanciam quorumlibet, vestri in presenciam atrahere et eosdem iudicare debeatis dictante Juris equitate. Aliud non facturi. Datum in The-

meswar feria quarta proxima ante festum beate Elene Regine.
Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

Commissio propria Domini Gubernatoris.

Pozsony városa levéltárából.

CXLII.

Hunyadi János kormányzó meghagyja Kenderes munkácsi várnagyának és Beregh megyei főispánnak, hogy, miután Kusnicza és Kereczke orosz helységeket, mint kenésségeket Dolhai Ambrusnak és Mihálynak örökösen adományozta, azokat a munkácsi vár tartozandóságai közölszakaszsa ki és kezeit rólok tegye le. Kelt Szegeden, junius 12-dikén 1451.

Nos Johannes de Hwnyad Regni Hungarie Gubernator etc. Memorie commendamus perpresentes, Quod nos consideratis fidelitatibus et fidelium seruiciorum meritis Nobilium Ambrosij et Michaelis filiorum Stanislai de Dolha, per eos nobis locis debitibus et temporibus incumbentibus exhibitis possessiones nostras Rutenicales Kussicza et Kereczce vocatas ad castrum nostrum Munkacz pertinentes cum omnibus earum vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet quocumque nomine censeantur, more et adinstar Keneziorum valachicalium prefatis Ambrosio et Michaeli ipsorumque heredibus vniuersis in perpetuum duximus dandas donandas et conferendas, ymmo damus donamus et conferimus presencium per vigorem. Quocirca vobis Egregio Kenderes Castellano dicti castri nostri Munkacz et Comiti de Berek fratri nostro firmissime precipimus, quatenus statim vi sis presentibus prescriptas possessiones cum omnibus earundem vtilitatibus et pertinencijs prefato Ambrosio et Michaeli remittere et resignare ac a Jurisdiccione dicti Castri penitus se-

questrare , manusque vestras et vestrorum de eisdem in toto excipere debeatis , Ipsosque in eisdem contra quoslibet illicitos impetitores protegatis et defendatis, Aliud non facturi in premissis. Presentibns perfectis exhibentibus restitutis. Datum Zegedini feria sexta proxima post festum beati Barnabe Apostoli Anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

Az eredetiből.

CXLIII.

Giskra János , László király főkapitánya , a kassai pénzverő házat és pénz-beváltást bizonyos feltételek alatt Modrár Pál nagy-ida kapitányának és Gremczer Ágoston Kassa városa polgármesterének, hajdan birtójának, egy évre 5,000 arany forintért haszonbérbe adja , s öket ezen pénzverő-ház ispánjaiá nevezi. Kelt Kassán , junius 13-dikán 1451.

Nos Johannes Gyskra de Brandis Illustrissimi Principis et Domini Domini Ladislai Hungarie etc. Regis Capitaneus Supremus etc. Memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis, Quod nos ratione compos maturoque prehabito consilio Cameram Cassouieneum Cusionis videlicet Monete cum omnibus et singulis cambijs que ad eandem Cameram antiquitus spectauerunt, Egregijs famosis et sagacibus viris Paulo Modrar Capitaneo nostro Castri Naghida et Augustino Gremczer Seniori Consuli olym Judici Ciuitatis Cassouiensis per vnum annum integrum pro Quinque millibus florenorum auri locandum duximus e arendandum. Eosque in Comites eiusdem cusionis monetc et Cambij iamfatarum preficientes. Ita quod annus acceptacionis ipsorum ab eo die , quo monetare siue monetam cudifacere incepert , inchoetur et debeat conputarj. Cuius arendacionis

solucio ad quartale anni se se sequentis , hoc est in qnolibet
 termino quartalis mille ducenti et quinquaginta florenorum auri,
 nobis ant nostris hominibus ad hoc depntandis in ipsa Ciuitate
 Cassouensi , coram famosis Dominis Judice et Juratis eiusdem
 debet prestari et expediri , mediam partem in auro pnro , re-
 sidnam vero partem semper dncentos denarios pro floreno auri
 computando , in quibus contentari volumus et debemus. Ita ta-
 men quod in Camera Crempniciensi Monetacio in huiusmodi
 lega pondere , forma et valore , absque ulla diminucione inuio-
 labiliter obseruetur. Item si predicti Arendatores primo anno
 effluxo dictam Cameram cum suis Cambijs ad suam voluntatem
 et sine eorum dampno , vt per viros fidedignos et honestos,
 quos ipsi , et nos ad hoc eligimus considerari poterint, seruave-
 rint , extunc eandem vterius ad secundum annum similiter sub
 eodem conductu seruare teuebuntur. Sin autem ipsam Came-
 ram cum suis Cambijs suprascriptis , si dampnum exinde per-
 ciperent notabile nobis possunt remittere et resignare , De quo
 eis nil valebimus imputare. Ista vero conductio et arendacio
 quoadolucionem nobis desuper faciendam vigorem habere
 debeat et effectum. Si et inquantum ipsa moneta , per Comita-
 tus ab antiquo ad Cultellum siue Cameram Cassouensem spec-
 tantes , videlicet Scepus Szaros , Abawywar Vngh , Zemplyn,
 Thorna , Gymern et Borsod , progressum habeat et cursum ag-
 grediatur. Insuper dum et quando prefati Arendatores soluci-
 onem sui quartalis anni in Ciuitate Cassouensi vtpremittitur
 deposuerint efficaciter , extunc vsque ad sequens proximum
 quartale , respectu huiusmodi solucionis , vltra ipsorum liberam
 voluntatem nobis aliquid ad ante porrigendum in nullo sint as-
 tricti , neque ob Id quidquam ipsis imputare habeamus. Item
 vniuersos Officiales videlicet probatorem Sculptorem ac Cen-
 sum Curie Camere a modo post Arendacionem factam , necnon
 qualemcumqueolucionem , alias de Camera modo consueto
 fieri debendam ipsi Comites non ad nostram sed ipsorum raci-
 onem tenebuntur expedire. Item volumus quod iuxta decretum
 et consuetudinem Regni hactenus obseruatam predicti Comites
 consuetum pisetum hoc est de singulis marcis pecunie cuse
 vnum pondus sen pisetum cum pecunia cusa Ecclesie Strigoni-

ensi et eius Archiepiscopo homini scilicet ipsius ad hoc deputato extradent et persolvat (igly!) realiter et cum effectu , in quo eciam eosdem nequaquam prohibebimus neque impediemus quouismodo. Ipsa eciam fera cudeñ , non alias nisi sub custodia pisetarij Archiepiscopalnis prout consuetum est in Camera ad hoc deputata in Scrinio fideliter conseruabitur , nec aliquam solucionem predicto Domino Archiepiscopo aut alteri cuicunque persone fieri debendam de iure aut consuetudine approbatam omittere audeant et retardare. Moneta autem cudenda sic habeat suam dispositionem Recipient ipsi Comites vnam marcam Argenti fini et tres Marcas cupri , ex istis quatuor Marcis insimul fusis cudificant denarios rotundos et albos ad formam inferius specificatam , Sic quod ad vnam Marcam taliter mixtam cedant denarij Quadrangenti , aut obuli octingenti Et si in vna marca sic vt prefertur mixta et contingente quatuor aut sex denarij defecerint , siue excreuerint in pondere , hoc absque dolo et fraude fieri permittimus. Volumus tamen quod omnis diligencia apponatur , probatore duntaxat , qui ad Id Juratus esse debeat vnam homine Archiepiscopalni pisetario , omni commixtione argenti et cupri semper presentibus. Ipseque probator probam exinde consuetam reseruet , quam expost cuse pecunie modo consueto poterit adequare. Si vero Monetarij ipsorum diligenciam non adhiberent et ipsa moneta per ipsorum negligenciam indebitate cudcretur ac formam et dispositionem particulacionis , dealbacionis et aliarum correquisitarum non retinerent , numerusque ultra sex aut septem denarios frequenter in vna marca excrescet extunc ipsi singuli et vniuersi Denarij ad Cautium debent reponi , quam massam sic resolutam ipsi monetarij viceuersa fundere et cudere teneantur , super ipsorum dampnis proprijs et expensis ne ipsorum calue occasiones et excusaciones locum habeant et obseruentur. Si quos autem ipsi Comites ex ipsis monetarijs rebelles et inobedientes in premissis repererint et percipient , eosdem remouendi et alios assumendi secundum eorum libitum plenam habent facultatem. Eodem modo de Sculptore qui ad hoc legitimate deputabitur et in sculptura debita diligencia non apponetur , extunc alium quem Superior magister Sculptorum ad hoc

deptaret possint acceptare. Insuper volumus et committimus quod ipsi Comites per nos deputati monetam argenteam et mixtam vbiunque cusam in vniuersis locis, districtibus terris et Communitatibus circumiacentibus per suos proprios homines quos ad hoc deputauerint, pro expeditione dicte Curie Cassouiensis, et noue monete vbiunque locorum modo consueto, et competencia cambiare valeant, atque possint. Si vero quoscunque alias homines, seu mercatores preter suos familiares in huiusmodi cambio vbiunque experirent huiusmodi pecunias, sine in cambio siue perforacionem qualitercunque in detrimentum Camere acquisitas absque ulla commutacione, siue pecuniaria solucione prout alias consuetum est, plenam ab eisdem recipiendi habeant facultatem, prohibicione tamen in sedibus, et Communitatibus, circumiacentibus prius publicata, formaque monete denariorum sic ut premittitur rotunda, et dealbata ex vna sui parte habeat crucem duplatam, et in eadem parte in circumferencijs obtineat has literas epithaphiales M. ladislai R. Ungarie et in medio crucis duplicate vnam literam C. locum vbi moneta cuditur, et aliam literam similiter de alphabeto nomine Comitis cudentis, aut cudifacientis designandam. Ex alia vero parte, habeat clipeum quadripartitum adinstar floreni auri, sed tamen tractus triangulares videlicet tripas eundem transmeantes, in superiori parte in principio clipei, Clipeum octo linearum, arma regni Hungarie representantem. Alia enim parte retro easdem similiter superius leonem figurantem arma regni Bohemie denotantem. Terciam autem partem inferiorem sub leone tres lineas habentem clipeum ducatus Austrie significantem. Et quartam partem similiter inferiorem aquilam comprehendentem Marchionatum Moraie denotantem. In obulis autem eadem apparicio crucis duplicate ex vna, et Clipei quadruplicati in altera parte sine descripcione literarum Epiphialium, debet contineri, et de pecunia sic in huiusmodi lega forma, necnon debito, et vero pondere reperta vnumque pisetum, pro pecunie proba debet reseruari, et aliter de camera exire non permittatur In cuius rei certitudinem maioremque firmitatem omnia, et singula suprascripta, et quodlibet premissorum in suis punctis, articulis, et clausulis,

inconcusse et iniuiolabiliter absque omni dolo , et fraude promittimus obseruare , ipsosque comites , et eorum familiares in iuribus camere defensare , et manutenerem. Cuius respectu prefati Domini Judex , et Consules Cinitatis Cassouiensis ad instantes nostras peticionis absque eorum , et suorum dampno , atque preiudicio Sigillum ipsius Ciuitatis penes nostrum appendi fecerunt. Datum et actum in Ciuitate eadem , feria quinta proxima ante festum beate Zophie vidue et Martiris anno Domini Millesimo quadragesimo quinquagesimo primo